
1/ 5 

DETERMINAZIONE N°  2875 DEL 24/07/2018 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO CONSIP/RTI ENGINEERING INGEGNERIA 

INFORMATICA SPA - MUNICIPIA SPA (GIÀ ENGINEERING TRIBUTI SPA) – ENGIWEB 

SECURITY SRL - NTT DATA ITALIA SPA - PRICEWATERHOUSECOOPERS ADVISORY SPA – 

SQS SOFTWARE QUALITY SYSTEMS ITALIA S.P.A. (GIÀ SQS ITALIA S.P.A.) PER LA 

PRESTAZIONE DI SERVIZI NELL’AMBITO DEI SISTEMI GESTIONALI INTEGRATI PER LE 

PUBBLICHE AMMNISTRAZIONI, LOTTO 3 CIG 621032497B, CIG DERIVATO 7578119D9E, 

CUP J27H18000600005. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006, n. 12 parte vigente; 

VISTA la legge regionale 23 settembre 2016, n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e 

riforma dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa”; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale 5 marzo 2007, 

n. 30, come modificato con d.P.G.r. 4 agosto 2015, n. 88; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Azienda approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione 19 aprile 2007, n. 13/A e modificato con delibera CdA 18 ottobre 2011, n. 235/10; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2016, n. 70/35 con la quale viene conferito 

l’incarico di Amministratore Unico di Area alla dottoressa Maria Giovanna Porcu, ai sensi dell’art. 9 della 

L.R. 23 settembre 2016, N. 22; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 9 gennaio 2017, n. 1 di nomina della dottoressa Maria 

Giovanna Porcu quale Amministratore Unico di Area; 

VISTO il decreto presidenziale 3 marzo 2017, n. 24 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore 

Generale dell’AREA all’ingegner Marco Crucitti; 

VISTO il Regolamento di contabilità aziendale, approvato con Deliberazione del C.D.A. n. 23/4 del 

04.07.2007 ed in particolare gli artt. 35, 36 e 37 che disciplinano le procedure di spesa e di entrata; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della R.A.S. n. 19/38 del 19.04.2018 con la quale si concede 

nulla osta all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Azienda Regionale 

per l’Edilizia Abitativa n. 72 del 15.2.2018 “Bilancio preventivo 2018 – 2020”; 

PREMESSO CHE: 



DETERMINAZIONE N°  2875 DEL 24/07/2018 

 

2/ 5 

- L’art. 20, comma 4, del D.L. n. 83/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, 

n. 134, ha affidato a Consip S.p.A., a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 

del decreto medesimo, “le attività amministrative, contrattuali e strumentali già attribuite a DigitPA, ai 

fini della realizzazione e gestione dei progetti in materia, nel rispetto delle disposizioni del comma 3”; 

- L’art. 4, comma 3-quater, del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge n. 

135/2012, ha stabilito che, per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del D.L. n. 83/2012, 

Consip S.p.A. svolge altresì le attività di centrale di committenza relativamente “ai contratti-quadro ai 

sensi dell'articolo 1, comma 192, della legge 30 dicembre 2004, n. 311”; 

- Ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della L. n. 311/2004, “Al fine di migliorare l'efficienza operativa 

della pubblica amministrazione e per il contenimento della spesa pubblica, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri sono individuati le applicazioni informatiche e i servizi per i quali si rendono 

necessarie razionalizzazioni ed eliminazioni di duplicazioni e sovrapposizioni. Il CNIPA stipula contratti-

quadro per l'acquisizione di applicativi informatici e per l'erogazione di servizi di carattere generale 

riguardanti il funzionamento degli uffici con modalità che riducano gli oneri derivanti dallo sviluppo, 

dalla manutenzione e dalla gestione”. 

- Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/2006, ha indetto una gara a procedura ristretta, 

suddivisa in 5 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S70 del 

10/04/2015 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 42 del 10/04/2015, prorogata con 

Avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S93 del 15/05/2015 e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 56 del 15/05/2015, inviando al Fornitore la lettera di invito a 

presentare offerta, prot. 30179/2015 in data 02/12/2015. 

- Il Fornitore RTI Engineering Ingegneria Informatica Spa - Municipia Spa (già Engineering Tributi Spa) – 

Engiweb Security Srl - NTT Data Italia Spa - PricewaterhouseCoopers Advisory Spa – SQS Software 

Quality Systems Italia S.p.A. (già SQS Italia S.p.A.) è risultato aggiudicatario del Lotto 3 della predetta 

gara, ed ha stipulato il relativo Contratto Quadro in data 8/11/2017. 

- In applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna Amministrazione 

beneficiaria del Contratto Quadro utilizza il medesimo mediante la stipula di Contratti esecutivi, 

attuativi del Contratto Quadro stesso. 

PREMESSO INOLTRE: 

- che l’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa (A.R.E.A.) è dotata di un ampia gamma di applicazioni 

informatiche estesa quanto l’ambito di azione dell’Azienda stessa. Le applicazioni utilizzate non sono di 

proprietà dell’Azienda ma bensì di fornitori di servizi software esterni. Ciò spinge l’Azienda a una 

transizione verso software proprio o a soluzioni software con licenza aperta che indirizzino le scelte 

pubbliche verso l’indipendenza dai fornitori e la sicurezza e accessibilità del proprio patrimonio 

informativo. L’indipendenza dai fornitori, il no lock-in, è un elemento che valorizza la scelta di 

orientarsi verso sistemi di proprietà dell’Azienda e soluzioni con licenza aperta, motivando la 

migrazione in modo da svincolarsi dalle scelte tecnologiche delle singole imprese fornitrici le quali, 

magari applicando in modo stringente politiche di lock-in, controllano di fatto i dati strategici 

dell’Azienda e rendono in ogni caso difficile il passaggio ad altri sistemi software. Si evidenziano un 



DETERMINAZIONE N°  2875 DEL 24/07/2018 

 

3/ 5 

rilevante costo e oggettive difficoltà nel cambiare prodotto in quanto il sistema che ospita i dati è sotto 

il controllo del software proprietario (terzo) ed il personale dell'Azienda che opera è ormai formato 

nell’utilizzo di quel prodotto. Ciò giustifica una scelta da parte dell’Azienda che permetta autonomia, 

possibilità di personalizzazione e sicurezza. 

- Il citato contratto quadro concerne l’ambito dei Sistemi Gestionali Integrati, intesi come Sistemi 

Informativi Gestionali e Sistemi di Gestione di Procedimenti Amministrativi e si propone come 

strumento di supporto per la revisione delle funzioni e dei processi nonché di evoluzione dei sistemi 

informativi delle Pubbliche Amministrazioni, adottati per l’erogazione dei servizi derivanti dalla propria 

missione istituzionale; tali sistemi sono raggruppati in due specifici ambiti di intervento: 

 Sistemi Informativi Gestionali. Ricadono in questo ambito i sistemi informativi, di proprietà 

dell'Azienda, a carattere gestionale (noti anche come "ERP" ovvero Enterprise Resource Planning), 

che supportano l'erogazione di servizi associati a determinati processi e funzionalità interne; tali 

sistemi sono generalmente articolati in uno o più specifici moduli, che possono essere basati su 

pacchetti commerciali, opportunamente parametrizzati o personalizzati "ad hoc" per la pubblica 

amministrazione; 

 Sistemi di Gestione dei Procedimenti Amministrativi. Ricadono in questo ambito i sistemi 

informativi per la gestione dei procedimenti amministrativi della pubblica amministrazione al fine di 

garantire l'intero ciclo di vita del documento. 

ATTESO: 

- che all'interno degli ambiti di intervento sopra citati il contratto quadro offre alle pubbliche 

amministrazioni aderenti servizi di sviluppo software, servizi di gestione, manutenzione e assistenza 

nonché servizi di supporto organizzativo di elevato livello qualitativo; 

- che il contratto quadro pertanto è di interesse, anche per le motivazioni riportate nei precedenti 

capoversi, dell'Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa (A.R.E.A.), stante la completezza dei servizi 

offerti e la chiarezza dell'impianto organizzativo e gestionale; 

- che l'Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa (A.R.E.A.) ha quindi avviato la procedura di adesione al 

contratto quadro, secondo la procedura descritta dal punto 8.5 e seguenti dell'"Allegato 5 - Capitolato 

tecnico lotto 3" della gara CONSIP "Sistemi Gestionali Integrati lotto 3", inoltrando al fornitore, con 

PEC prot. n. 19913 in data 25.05.2018, il Piano dei Fabbisogni necessario alla redazione del Progetto 

Esecutivo; 

- che in esito all'invio del Piano dei Fabbisogni il Fornitore ha trasmesso: 

 in data 06.07.2018, acquisito al protocollo al n. 25108 il progetto Esecutivo; 

 in data 19.07.2018, acquisita al protocollo al n. 26757 la nota integrativa al progetto esecutivo; 

 i cui servizi risultano coerenti alle esigenze dell'Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa; 

- che il corrispettivo economico del progetto esecutivo è pari a complessivi € 2.308.552,04 i.v.a. esclusa 

(€ 2.816.433,49 comprensivi di i.v.a.) la cui articolazione economica è indicata nella tabella a seguire, 



DETERMINAZIONE N°  2875 DEL 24/07/2018 

 

4/ 5 

nella quale viene altresì indicata la società del RTI (Fornitore) responsabile ed esecutrice delle 

prestazioni (EII=Engineering Ingegneria Informatica, PWC=Pricewaterhouse Coopers) nonchè viene 

indicato il valore dei singoli servizi lungo il periodo di durata del contratto (36 mesi): 

 

- che ai sensi dell'art. 23 dello "Schema di Contratto esecutivo lotto 3" è previsto il pagamento in favore 

di CONSIP S.P.A. del contributo di cui all'art. 18, comma 3 del del D.Lgs. 177/2009, per un importo 

quantificato in € 11.542,76 da versare entro trenta giorni solari dalla data di perfezionamento del 

contratto esecutivo; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano 

1. di aderire al Contratto quadro, allegato alla presente, stipulato fra Consip spa e il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (Fornitore) formato da Engineering Ingegneria Informatica (mandataria) e 

Municipia Spa (già Engineering Tributi Spa) – Engiweb Security Srl - NTT Data Italia Spa - 

PricewaterhouseCoopers Advisory Spa – SQS Italia Spa (mandanti) per la Gara Sistemi Gestionali 

Integrati – Lotto 3 sottoscrivendo il relativo Contratto esecutivo corredato dal Piano dei fabbisogni, 

dal Progetto Esecutivo e dalla nota integrativa al Progetto Esecutivo; 

2. di prendere atto del Piano dei Fabbisogni e di approvare il Progetto Esecutivo e la sua nota 

integrativa come ambedue predisposti dal Fornitore, acquisiti al protocollo al n. 25108 in data 

06.07.2018 e al n. 26757 in data 19.07.2018 allegati al presente atto quale parte integrante; 

3. di affidare al RTI (Fornitore) formato da Engineering Ingegneria Informatica s.p.a. (mandataria) - 

Municipia Spa (già Engineering Tributi Spa) – Engiweb Security Srl - NTT Data Italia Spa - 

PricewaterhouseCoopers Advisory Spa – SQS Software Quality Systems Italia S.p.A. (già SQS Italia 

S.p.A.) (mandanti) le attività dettagliate nel suddetto Progetto, per l’importo complessivo massimo 

di € 2.816.433,49 i.v.a. inclusa (€ 2.308.552,04 importo servizi + € 507881,45 i.v.a. al 22%), codice 

CIG derivato 7578119D9E – CUP J27H18000600005; 



DETERMINAZIONE N°  2875 DEL 24/07/2018 

 

5/ 5 

4. di dare mandato al Servizio Programmazione e Bilancio di impegnare le occorrenti somme nei 

pertinenti capitoli del bilancio 2018/2020, che presentano la relativa disponibilità, secondo il 

seguente quadro riepilogativo: 

 

Ditta esecutrice servizio 
Importo servizio 

senza i.v.a.  
I.v.a. 22% 

Importo servizio 

con i.v.a. 
annualità  

Engineering Ingegneria 

Informatica  €     583 039,08   €   128 268,60   €     711 307,68  2018 

PricewaterhouseCoopers  €     210 111,60   €     46 224,55   €     256 336,15  2018 

Engineering Ingegneria 

Informatica  €     754 738,25   €   166 042,42   €     920 780,67  2019 

PricewaterhouseCoopers  €     175 030,80   €     38 506,78   €     213 537,58  2019 

Engineering Ingegneria 

Informatica  €     343 398,34   €     75 547,63   €     418 945,97  2020 

PricewaterhouseCoopers  €       58 219,20   €     12 808,22   €       71 027,42  2020 

Engineering Ingegneria 

Informatica  €     171 699,17   €     37 773,82   €     209 472,99 2021 

PricewaterhouseCoopers  €       12 315,60   €       2 709,43   €       15 025,03 2021 

Totale  €  2 308 552,04   €   507 881,45   €  2 816 433,49  

 
5. di dare mandato al Servizio Programmazione e Bilancio di impegnare l’occorrente somma di € 

11.542,76 nel pertinente capitolo del bilancio 2018/2020, che presenta la relativa disponibilità, 

relativamente al contributo dovuto in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 

n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, la somma di € 11.542,76; 

6. Di trasmettere la presente determinazione all'Amministratore Unico. 

 

 
 
Lì, 24/07/2018 

Il Direttore Generale 

CRUCITTI MARCO / Poste Italiane S.p.A. 


